
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17 июля 2024 года                                                                                     № 64-11 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 240 

Зайцеву Александру Андреевичу 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Смольнинское по многомандатному избирательному округу № 240 Зайцева 

Александра Андреевича (далее – Кандидат), выдвинутого  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИМ РЕГИОНАЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ 

Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (далее – Избирательное 

объединение), требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), а также 

документы, представленные для уведомления о выдвижении указанного 

кандидата и его регистрации, территориальная избирательная комиссия № 30 

(далее – Комиссия) установила следующее. 

25 июня 2024 года Кандидат уведомил Комиссию о своем выдвижении, 

а 08 июля 2024 года представил документы для регистрации.  

Рабочей группой Комиссии проведена проверка представленных 

документов, в ходе которой установлено, что Кандидатом не представлено 

решение, принятое в соответствии с Уставом Политической партии 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, о выдвижении Кандидата  

по соответствующему избирательному округу, представление которого  



2 

 

в Комиссию предусмотрено подпунктом «в» пункта 7 статьи 24 Закона 

Санкт-Петербурга. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга,  

в целях приведения документов в соответствие с требованиями 

законодательства, в том числе к их оформлению, Кандидат 13 июля 2024 

года был извещен Комиссией об отсутствии решения, принятого  

в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 34 Устава Политической 

партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, о выдвижении Кандидата  

по соответствующему избирательному округу. 

15 июля 2024 года Избирательное объединение представило  

в Комиссию письменные пояснения на указанное извещение (далее – 

Пояснения), повторно представив Решение № 1 Общего Собрания 

Избирательного объединения о выдвижении Кандидата и Решение № 6 

Заседания Президиума Высшего Совета Политической партии 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ о согласовании указанного выдвижения. 

Комиссия, проанализировав представленные Кандидатом документы  

и Пояснения Избирательного объединения, установила следующее. 

Кандидат был выдвинут Общим собранием Избирательного 

объединения 23 июня 2024 года по согласованию с Президиумом Высшего 

Совета Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 25 Федерального закона  

от 11.07.2001№ 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – ФЗ  

о политических партиях) решения о выдвижении региональными 

отделениями политической партии кандидатов (списков кандидатов)  

в депутаты и на иные выборные должности в органах государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления 

принимаются в соответствии с уставом политической партии. 

Пунктом 2 статьи 25 ФЗ о политических партиях предусмотрено, что 

решения о выдвижении региональными отделениями политической партии 

кандидатов в органах местного самоуправления принимаются  

на конференции или общем собрании региональных отделений политической 

партии. При этом пункт 3.1 статьи 25 устанавливает, что в случае отсутствия 

регионального или местного отделения политической партии уставом 

политической партии может быть предусмотрено, что решение  

о выдвижении кандидатов в депутаты соответствующих представительных 

органов муниципальных образований может быть принято при проведении 

выборов в органы местного самоуправления – коллегиальным постоянно 

действующим руководящим органом политической партии или  

ее регионального отделения. 



3 

 

Соответственно подпункт 3 пункта 4 статьи 34 Устава Политической 

партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (далее – Устав) при осуществлении 

прав, связанных с проведением выборов и референдумов, относит  

к исключительной компетенции Совета регионального отделения 

выдвижение тайным голосованием кандидатов в депутаты (члены) 

представительных органов муниципальных образований в случае отсутствия 

на территории соответствующего муниципального образования местного 

отделения партии. Наличие такого исключительного полномочия, а также 

отсутствие местных отделений партии на территории подтверждается  

в Пояснениях. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Устава Общее собрание 

регионального отделения – высший руководящий коллегиальный орган 

регионального отделения, правомочный принимать решения по всем 

вопросам деятельности регионального отделения, его органов  

и должностных лиц, за исключением вопросов, решение по которым 

отнесено настоящим Уставом к компетенции центральных органов  

и должностных лиц партии. К последним относятся, в том числе, 

Председатель и члены Совета регионального отделения. 

Пункт 1 статьи 16 Устава к исключительной компетенции Съезда 

относит принятие Устава партии, а также внесение в него изменений  

и дополнений, в том числе в части установления компетенции центральных 

органов, структурных подразделений и их руководящих органов, а также 

изъятий из такой компетенции. 

Соответственно Комиссия принимает во внимание, что, устанавливая 

общую компетенцию Общего собрания регионального отделения, съезд 

одновременно установил изъятие из этой компетенции, передав отдельные 

полномочия в компетенцию центральных органов, должностных лиц партии, 

а также исключительную компетенцию Совету регионального отделения  

по выдвижению кандидатов в депутаты представительных органов 

муниципальных образований (в случае отсутствия на территории 

соответствующего муниципального образования местного отделения 

Партии). 

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что  

Общее собрание регионального отделения не имело полномочий  

по выдвижению Кандидата на досрочных выборах кандидатов в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва в установленном 

Уставом порядке. 

Соответственно, по состоянию на 15 июля 2024 года в Комиссии среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 



4 

 

Кандидата, отсутствовал документ, подтверждающий выдвижение  

в соответствии с ФЗ о политических партиях Избирательным объединением 

Кандидата по соответствующему избирательному округу, необходимый  

в соответствии с Законом Санкт-Петербурга для регистрации Кандидата.  

В силу подпункта «в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 

непредставление документа о выдвижении Кандидата является основанием 

для отказа в регистрации кандидата. 

Согласно подпункту «б» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, 

подпункту «б» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга несоблюдение 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных ФЗ о политических 

партиях, также является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, а также пункта 1, подпунктов «б»  

и «в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, территориальная 

избирательная комиссия № 30, осуществляющая полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 238, 

239, 240, 241 по досрочным выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва, решила: 
 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 240 Зайцеву Александру Андреевичу, выдвинутому Общим 

Собранием САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ. 

2. Выдать Зайцеву Александру Андреевичу заверенную копию 

настоящего решения.  

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              В.А. Соколов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              И.Ф. Катальникова 


